[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВСКОЕ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   29.03.2017                                   №  38
р.п. Петровское

Об организации профилактики
лесных и торфяных пожаров и защиты
населенных пунктов от лесных и
торфяных пожаров  на территории
сельского поселения Петровское в
пожароопасный  период  2017  года

         В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ             «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации  от  25  апреля  2012  года  № 390 «О противопожарном режиме»,  постановлением Правительства Российской Федерации  от  30  июня 2007 года  № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах»,  постановлением администрации Ярославской области  от 11.04.2007 года               № 99-а «Об организации профилактики и тушения  лесных и торфяных пожаров на территории Ярославской области», в целях организации профилактики лесных и торфяных пожаров и  защиты населенных пунктов от лесных и торфяных пожаров  на территории сельского поселения Петровское,  администрация сельского поселения Петровское  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. На период высокой пожарной опасности создать оперативную группу по контролю за мероприятиями по защите населенных пунктов при возникновении лесных и торфяных пожаров на территории сельского поселения Петровское и утвердить её состав (прилагается).
2. Принять к сведению, что в соответствии с федеральным законодательством за подготовку к пожароопасному периоду и борьбу с лесными и торфяными пожарами ответственными являются:
- в лесах государственного лесного фонда – ГКУ ЯО «Ростовское лесничество» (Пахолков А.Н.);
- в лесах, переданных в пользование: ООО «Оберон» (Золов С.Ю.), ООО «Сектор» (Золов С.Ю.), ИП «Золов С.Ю.» (Золов С.Ю.), ООО «Леспром» (Волков П.А.);
- на торфяных месторождениях, на землях запаса, расположенных в границах сельского поселения Петровское – администрация Ростовского муниципального района.
- в защитных полосах вдоль железных дорог в границах  сельского поселения Петровское –Подразделение  Ростов - Ярославской дистанции пути (ПЧ-1)  (Калев А.Н.);
- на защитных полосах вдоль  автомобильных дорог федерального значения  в границах сельского поселения Петровское – Филиал «Петровское» АО «Мостотрестсервис» (Тихонов А.А.);
- на защитных полосах  вдоль автомобильных дорог  областного значения  в границах сельского поселения Петровское -  ООО «Благоустройство» (Комаров М.А.)
- на просеках вдоль линий электропередач – Ростовский РЭС филиала ПАО «МРСК Центра» - «Ярэнерго» (Волков Н.А.); ОАО «Ярославская Электросетевая Компания» (Шарашихин И.П.);
- на просеках вдоль магистральных нефтепроводов и газопроводов – соответствующие организации и их руководители.
3. Отделу благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений администрации сельского поселения Петровское
3.1. Организовать проверку готовности добровольных пожарных команд (ДПК) к пожароопасному периоду.                                                  Срок -  до 15 апреля 2017 года.
3.2. [bookmark: _GoBack]Уточнить границы земель запаса,  торфяных месторождений, государственного лесного фонда  на территории сельского поселения Петровское и согласовать их с ГКУ ЯО «Ростовское лесничество» (Пахолков А.Н.)  и СГБУ  ЯО «Лесная охрана» (Баланцев А.А.).  Срок -  до 15 апреля 2017 года.
3.3. Обеспечить  контроль за состоянием пожароопасной обстановки  в лесах и торфяных месторождениях и ходом работ по профилактике  лесных и торфяных пожаров на территории сельского  поселения  Петровское.                                                                Срок - постоянно в пожароопасный период.
3.4. Организовать  информирование населения  сельского поселения Петровское  о  правилах поведения и мерах безопасности в лесах и торфяных  месторождениях.                                                                              Срок - постоянно в пожароопасный период.
3.5. Проверить состояние противопожарных водоемов на территории сельского поселения Петровское,  составить план их обустройства и обеспечить запас воды в водоемах для тушения пожаров.        Срок -  до 15 апреля 2017 года.
3.6. Подготовить площадки  для установки у пожарных водоемов  водяных мотопомп  и пожарных машин в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных и торфяных пожаров.                                     Срок - до 15.04.2017 года.
3.7. Провести проверку состояния дамбы у с. Годеново Перовского сельского округа, еженедельно проводить мониторинг ее состояния.  Срок - до 15 апреля 2017 года.
3.8. Уточнить  всех землепользователей, направить информационные письма о наступлении  пожароопасного периода  и рекомендации по предупреждению пожаров. Срок - до 15 апреля 2017 года.
4. Отделу благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений совместно с МУ «Транспортно-хозяйственная служба администрации сельского поселения Петровское»:
4.1. Организовать профилактическую работу среди населения в наиболее пожароопасных населенных пунктах,  дачных и садоводческих  обществах по вопросам первичных мер пожарной безопасности и предупреждения пожаров, вызванных палом травы на   приусадебных   участках.                                                                            Срок - постоянно в  пожароопасный  период.
4.2. Организовать информирование населения о выполнении профилактических противопожарных мероприятий, правилах поведения и мерах пожарной безопасности  в лесах и торфяных месторождениях, об ответственности за их нарушения.                           Срок - до 29.04.2017 года.
4.3. Назначить лиц, из числа наиболее активных жителей и дачников населенных пунктов, садоводческих товариществ, ответственных за передачу достоверной информации о возникающих пожарах в лесах, населенных пунктах и прилегающей территории.                          Срок -  до 29 апреля 2017 года.
5. Рекомендовать ГКУ ЯО «Ростовское лесничество» (Пахолков А.Н.)
5.1. Еженедельно  информировать администрацию сельского поселения Петровское  о пожарной обстановке в  лесах в  границах сельского поселения Петровское.
5.2. В период высокой пожарной опасности усилить пожарный надзор в лесах, принимать меры по ограничению посещения лесов населением, въезда транспортных средств, производства огнеопасных работ.
6. Рекомендовать Ростовскому техническому участку СГБУ ЯО «Лесная охрана» (Данилов А.А.) провести рекогносцировку  маршрутов выдвижения по наиболее опасным участкам лесных массивов и торфяных месторождений  на территории сельского поселения Петровское.  Срок - до  15 апреля 2017 года.
7. Рекомендовать Ростовскому РЭС филиала ПАО «МРСК Центра» - «Ярэнерго» (Н.А. Волков), Ростов - Ярославской дистанции пути (ПЧ-1) (Калев А.Н), Филиал Петровское «Мостотрестсервис» (Тихонов А.А.), ГП ЯО «Ярдормост»  (Лифанов В.А.),  ОАО «Ярославская Электросетевая Компания» (И.П. Шарашихин) выполнить мероприятия по обустройству в противопожарном отношении закрепленных территорий.  Срок - до  15 апреля 2017 года.
8. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий  ЗАО «Красный холм» (Согомонян А.К.), ЗАО «Новый путь» (Морозов С.Н.), ЗАО «Фатьяново» (Барабанов В.В.), ЗАО «Лазарево» (Барабанов В.В.), ЗАО СПК «Дертники» ( Солянов В.А.) организовать мероприятия по недопущению возникновения пожаров при сельскохозяйственных работах.
9. Запретить пал травы и сжигание мусора на территории  сельского поселения Петровское в пожароопасный период  2017 года.
10.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Ростовский вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Петровское.
11.  Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации А.А. Самодурова.
12.  Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава сельского поселения                                                                 А.Ю. Пестов

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель главы администрации                                А.А. Самодуров

Начальник юридического отдела                                                 Т.В. Скальская

Начальник отдела по управлению делами                                   И.В. Малышева

Начальник отдела благоустройства,
дорожной деятельности, жилищных
и земельных  отношений                                                                 Е.Е. Соловьева

Направить:
- в отдел по управлению делами;
- отдел благоустройства,  дорожной деятельности жилищных и земельных отношении

                                                                                                        УТВЕРЖДЕН
                                                                        Постановлением администрации
                                                                        сельского поселения Петровское
                                                                   №                   от                    года

С О С Т А В

оперативной группы  по контролю за мероприятиями по защите населенных пунктов при возникновении лесных и торфяных пожаров на территории сельского поселения Петровское

1. Самодуров А.А. – первый заместитель главы администрации сельского поселения Петровское;
2. Лукьянова С.В. - специалист отдела благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений;
3. Савка В.В. – начальник  ПЧ-50 ПСО № 6 (по согласованию).
4. Дворников Н.Г. – депутат Муниципального Совета сельского поселения Петровское (по согласованию);
5. Морозов С.Н. – генеральный директор ЗАО «Новый путь», депутат Муниципального Совета сельского поселения Петровское                                  (по согласованию);
6. Савельев А.Н. – начальник отделения полиции «поселок Петровское» ОМВД России по Ростовскому району(по согласованию).
7. Данилов А.А. – начальник Ростовского технического участка СГБУ ЯО «Лесная охрана» (по согласованию).

image1.jpeg